diário oficial Nº 36.229  53Sexta-feira, 16 DE MAIO DE 2025

PERÍODO DE EXECUÇÃO: 06 meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1528; Projeto Atividade: 2280;
Fonte: 01500000001000000; Natureza de Despesa: 335041, Plano Inter-
no: 2080002280C.
VALOR DO REPASSE: R$50.000,00 (cinquenta mil reais).
VALOR TOTAL DA PARCERIA: R$50.000,00 (cinquenta mil reais).
VIGÊNCIA: 30/12/2024 a 29/06/2025
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2024
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: INSTITUTO EVANGELICO DE DE-
SENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DO ALTO XINGU – IEDESE-
AX; Endereço: RUA QUEIROZ, 4010 SALA 2; Fone: (94)991552794;
CNPJ:10.563.649./000-74; e-mail: ipafamagriculturafamiliar@gmail.com.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1198134

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1199/2025 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2653355 e o teor do Re-
querimento nº 2025/69 SAGRA-SEMAS;
RESOLVE: 
I – Autorizar viagem e deslocamento de Belém/PA, ao território quilom-
bola de Arapucu – Óbidos/PA, dos servidores SÉRGIO LUIZ CORTINHAS
FERREIRA FILHO, Matrícula n° 5898763/ 4, ocupante do cargo Assessor
técnico/SAGRA e LEONARDO NUNES FREITAS, Matrícula n° 5901157/ 1,
ocupante do cargo Tec. em Gestão de Desenvolvimento de Ciência, Tecno-
logia e Inovação/CEAM/DIORED com o objetivo participar da ação “ATLAS
da alimentação amazônica”, coordenado pela equipe do The Amazon Con-
servation Team-Colombia - ASL, no período de 19/05/2025 a 25/05/2025,
sem ônus para a SEMAS.
Belém, 13 de Maio de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1196648

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR(A): ANDREW WALLACE PALHETA VARELA
MATRÍCULA: 5963607
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 19/05/2025
ORDENADOR(A): Lilia Marcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1194035

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2025 - SEMAS/PA
Número do Processo Administrativo Eletrônico: E-2025/2535774– SEMAS/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
itens de premiação, com características específicas, destinados aos par-
ticipantes da Corrida e Caminhada do Meio Ambiente 2025 e Projeto Vida
Saudável, promovida pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade (SEMAS), como parte da programação da Semana do Meio
Ambiente.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: Rose Rafaelle Silva de Freitas
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 21/05/2025
Horário da Fase de Lances: 8:00h às 11:30h (Horário de Brasília).

Protocolo: 1198133

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1113/2025 – GAB/SEMAS 07 DE MAIO DE 2025.
Processo PAE: 2025/2600088
Objetivo: Participar da reunião de tratativas para o reaproveitamento de
couro de peixe e realizar vistoria Técnica.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994, Decreto 3.792,
De 22.03.2024 e Decreto 4.025, De 1º de julho de 2024, Art.13.
Origem: Belém/PA.

Destino: Curuçá/PA.
Período: 19/05 A 21/05/2025: 02 ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 1.235,36
Servidores:
– 5900449/ 1 – KLEBER DE SA PAIVA (Técnico Em Gestão De Desenvolvi-
mento Ciência Tecnologia - CINFAP)
– 5654807/1 – JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA –
GERTRAN)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1194384
PORTARIA Nº 1116/2025 – GAB/SEMAS 07 DE MAIO DE 2025.
Processo PAE: 2025/2539500
Objetivo: Realizar de vistoria técnica.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994, Decreto 3.792,
De 22.03.2024 e Decreto 4.025, De 1º de julho de 2024, Art.13.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém e Juruti/PA.
Período: 17/05 a 23/05/2025: 06 ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 6.423,84
Servidores:
– 5980976/1 – EDUARDO DA SILVA AGUIAR (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente - GEMINA)
– 5961543/ 2 – GEORGE SEAWRIGHT SALGADO NETO (Técnico Em Gestão
De Meio Ambiente - GEMINA)
– 5980111/ 1 – MARCUS VINICIUS BALIEIRO MACIEL (Técnico Em Gestão
De Meio Ambiente - GEMINA)
– 5954963/1 – ELENA ALMEIDA DE CARVALHO (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente - GEMINA)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1194417
PORTARIA Nº 1120/2025 – GAB/SEMAS 07 DE MAIO DE 2025.
Processo PAE: 2025/2577844
Objetivo: Realizar de vistoria técnica.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994, Decreto 3.792,
De 22.03.2024 e Decreto 4.025, De 1º de julho de 2024, Art.13.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém e Itaituba/PA.
Período: 19/05 A 25/05/2025: 06 ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 9.635,76
Servidores:
– 5936161/3 – EDSON ALVES RODRIGUES (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente - GEMIM)
– 5970333/1 – IVANA DA COSTA ANJOS RIBEIRO (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente - GEMIM)
– 5952147/ 1 – LARISSA MARTINS BARBOSA (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente - GEMIM)
– 5960604/ 2 – WELLE KEVIN DE SOUSA ALFAIA (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente - GEMIM)
– 5954958/ 1 – FABRICIO SIMOES CORREA (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente - GEMIM)
– 5965842/2 – JACQUELINE ALMEIDA DA SILVA (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente - GEMIM)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1194478
PORTARIA Nº 1122/2025 - GAB/SEMAS 07 DE MAIO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/2577506
Objetivo: Realizar vistoria Técnica pós da Unidade de Produção Anual -
UPA02 e prévia da Unidade de Produção Anual 03-UPA03, com o objetivo
de verificar o IF100%, assim como as atividades exploratórias previstas no
PMFS(s) e POA(s).
Origem: Belém/PA.
Destino: Portel/PA.
Período: 19/05/2025 a 22/05/2025 – 3 e ½ (três e meia) diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 1.729,50
Servidores:
– 57175631/1 – MARCIO BRAGA AMORIM (Técnico Em Gestão De Infra-es-
trutura – GEPAF)
– 57230164/1 – RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (Técnico em Gestão
do Meio Ambiente – GEPAF)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1194528
PORTARIA Nº 1135/2025 – GAB/SEMAS 08 DE MAIO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/2595042.
Objetivo: Realizar vistoria, respectivamente, com objetivo de subsidiar a
elaboração de relatório técnico para Renovação Cadastral, e para Cadastro
Novo de CEPROF.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Marabá, Tucumã, Redenção, Santana do Araguaia e Cumaru do
Norte/PA.
Período: 19/05 a 25/05/2025 – 06 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07.
Valor total a ser pago: R$ 3.211,92.

http://web.banparanet.com.br/cotacao
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://web.banparanet.com.br/cotacao